Il documento è conservato entro una camicia di carta, che reca diverse segnature sette-ottocentesche («n. 112», in alto a sinistra, e sotto: «1451» e «Cass. 84»). Sotto, di mano settecentesca: «Assoluzione dalla scomunica et interdetto concessa al defunto Manfredi, e Galasso Pio per aver seguito le parti di Ludovico duca di Baviera scismatico <ms. scismatico con s depennata>, con molti elogi della nobilissima familia Pio».

GUIDO miseracione divina tituli Sancte Cecilie presbiter cardinalis, apostolice sedis legatus, venerabili in Christo patri episcopo Parmensi vel eius vicario in spiritualibus salutem in Domino .. / Pridem sanctissimus pater et dominus noster Clemens, divina providencia papa

²⁶ U. Dotti, *Petrarca*, cit., pp. 73 (citazione), 81-82, anche per le vicende precedenti. Cfr. anche V. Soncini, *Il Petrarca canonico e arcidiacono a Parma*, in «Archivio storico per le province parmensi», 34 (1934), pp. 137-169. A proposito della evoluzione dei rapporti tra il Petrarca e il Rossi, E.H. Wilkins (*op. cit.*, p. 101) parla invece esplicitamente di una «rottura» già all'inizio del 1349.

sextus, nos ad partes Lombardie et regnum Ungarie destinans, suas nobis apostolicas concessit litteras in hec verba.

Clemens episcopus servus / servorum Dei dilecto filio Guidoni tituli Sancte Cecilie presbitero cardinali apostolice sedis legato salutem et apostolicam benedictionem. Cum ad Lombardie partes et regnum Ungarie et provinciam Salzburgensem commisse tibi in eisdem / plene legacionis officio pro magnis et arduis ecclesie Romane negociis duxerimus destinandum, nos volentes tuam in hiis maxime per que saluti animarum consulitur honorare personam, discrecioni tue omnes et singulas personas / ecclesiasticas, seculares et regulares ac laycos commisse tibi legacionis cuiuscumque status, ordinis vel condicionis existant eciam si archiepiscopali vel episcopali aut regia seu quamvis alia prehemineant dignitate, que quondam / Ludovico de Bavaria postquam fuit de heresi et scismate condemnatus adhererunt, faverunt et in cibo, potu, loquela ac aliis comunibus actibus participarunt eciam cum eodem, et ab eo mundanos honores et officia receperunt / postquam ipse persone dimiserint officia que ab eodem Ludovico ut predictur receperunt et publice comfesse fuerunt coram te se tenuisse ac tenere fidem catholicam, et credere ac tenere quod credit tenet et docet sancta Romana / ecclesia necnon credidisse et credere quod non spectat ad imperatorem papam seu Romanum pontificem deponere et alium eligere vel creare, quin ymmo hoc reputant hereticum et heresim dampnatam per ecclesiam memoratam, ac / in manibus tuis iuraverint quod super iniuriis illatis et commissis per eas contumaciis rebellionibus adhesionibus fautoriis ac aliis implicate vel explicate confessatis et con confessatis per ipsas ac ceteris penis et sentenciis spiritualibus / et temporalibus quas propter premissa vel eorum occasione per processus auctoritate apostolica contra tales factos et habitos aut alias a iure vel homine promulgatas incurrerint vestris et eiusdem ecclesie mandatis parebunt et quod nobis et / successoribus nostris Romanis pontificibus canonice intransibus fideles erunt, et nobis et illis debitam et devotam reverenciam exhibebunt et quod cum fautoribus et sequacibus dicti Ludovici quamdiu erunt in rebel / lione ipsius ecclesie aut aliis hereticis et scismaticis vel cum sequacibus eorundem per dictam ecclesiam denotatis de cetero non erunt nec eis aut quibuscumque aliis contra eandem ecclesiam dabunt auxilium concilium vel favorem / quodque nulli ut imperatori seu regi Romanorum aut administratori imperii seu regni Romanorum obedient vel adherebunt, nisi ille primitus fuerit per eandem ecclesiam approbatus et cum aliquo vel aliquibus in rebellionem eiusdem / ecclesie existentes contra ipsam ecclesiam colligationem, coniurationem, conspirationem, confederationem non facient neque ligam ab huiusmodi penis et sentenciis si hoc humiliter pecierint iuxta formam ecclesie absolvendi et penas huiusmodi / per dictos processus ut premittitur et a iure prolatas relaxandi, iniunctis personis eisdem penitentia salutari et aliis que de iure fuerint iniungenda, necnon cum eisdem personis ecclesiasticis que huiusmodi penis et sentenciis / aut earum aliqua ligate non tamen in contemptu clavium divina celebrarunt officia vel immiscuerint se illis aut in susceptis ordinibus ministrarunt super irregularitate premissa modo contracta dispensandi plenam / concedimus auctoritate apostolica tenore presencium potestatem. Datum Avinion(i) .III. idus ianuarii, pontificatus nostri anno septimo.

Post quarum quidem litterarum apostolicarum receptionem, pro parte Galazii de Piis nati et / aliorum heredum quondam Manfredi de Piis de Mutina militis nobis significatum extitit quod temporibus retroactis, dum Ludovicus de Bavaria et eius marescalchus accederent ad partes Lombardie, / Manfredus supradictus tunc vicarius civitatis Mutine una cum dicto Galazio et quibusdam aliis descendentibus ab eodem Manfredo, timentes de invasionem, usurpationem et de-

vastacione civitatis et castris / Carpi et aliorum bonorum, honorum, iurisdictionum et rerum ipsorum, dictis Ludovico et eius marescalcho ac nonnullis familiaribus et sequacibus dicti Ludovici adhererunt, obedierunt ac ope, concilio et auxilio / faverunt, vicariatus officium sicut prius nomine et vice ipsius Ludovici in Mutina exercendo. Propter que per discretos et religiosos viros fratrem Pacem Mediolanensem commissarium reverendissimi patris / et domini domini Bertrandi Dei gratia Hostiensis et Velletrensis episcopi tunc apostolice sedis legati, Egidium de Galuciis et Lambertum de Cingulo, omnes ordinis predicatorum inquisitores heretice pravitate per sedem apostolicam / deputatos, et nonnullos alios, contra dictum Manfredum specialiter et nominatim et generaliter contra dictum Galazium tamquam fautores dicti heretici, rursus quod generaliter contra natos et alios descendentes ab eisdem / Manfredo et Galazio facti fuerunt multi processus et varie sententie excommunicationis, suspensionis et interdicti ac privationis fame, honoris, dignitatis, status, prehemencie bonorum iurium et successionum, interditionis testandi et aliorum legitimorum actuum auctoritate apostolica promulgate seu declarate. Postmodum vero dicti Manfredus et Galazius, ad cor reddeutes, a premissis fautoria et adhesione penitus destiterunt, et tandem dictus Man/fredus, in mortis articulo constitutus, fuit confessus suo proprio sacerdoti et ab omnibus peccatis suis et a premissis excommunicationis, suspensionis, et interdicti sententiis in forma Ecclesie iuramento prebito extitit abso / lutus et traditus ecclesiastice sepulture. Nunc vero dictus Galazius, cupiens ut tenetur de predictis commissis pro se et dicto Manfredo patre suo satisfacere nobis, humiliter supplicavit ut dicto patri suo / et sibi et aliis ab eis descendentes de absolucione, restitutionis et liberationis beneficio ac etiam de aliis opportunis remediis providere misericorditer dignemur. Nos itaque, attendentes quod licet / dictus Manfredus in mortis articulo constitutus a peccatis suis et predictis excommunicationis suspensionis et interdicti sententiis per confessorem suum absolvi potuerit et absolutus extitit ut prefertur, tamen ab aliis / penis et sententiis absque licentia sedis apostolice ipse vel descendentes ab eo liberari non potuerunt, predictorum supplicantium precibus favorabiliter annuentes, vobis auctoritate apostolica qua fungimur in hac parte tenore presentium / committimus et mandamus quatinus, si inveneritis quod premissa sunt veritate fultita, recepto a prefato Galazio et aliis dicti Manfredi heredibus iuramento de stando mandatis ecclesie et aliis articulis secundum / tenorem in littera apostolica superius expressatum, dictos Manfredum et Galazium ac alios heredes et descendentes predictos generaliter et specialiter quatenus indiguerunt a dictis excommunicationis et interdicti sententiis / ac aliis penis suprascriptis iuxta formam ecclesie absolvatis et penas huiusmodi per dictos processus ut premittitur et a iure prolatas relaxetis, iniunctis personis eisdem penitentia salutari et aliis que de / iure et iuxta formam suprascripti mandati aperti fuerunt iniungenda, ipsosque in ecclesia Parmensi absolutos et liberatos ut prefertur publice nuncietis. Datum Padue III idus februarii, pontificatus domini nostri Clementis pape VI^{ti}, anno octavo.